
   D.O.S

05

Ano II ● Nº 267 
Quinta-feira, 21 de novembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

23.695.0007.2.007; ND 3.3.90.39.00.00; 
FONTE 1007
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
Processo nº: 10.323/2018
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo
Contrato: 178/2019 – EDNA ROSA NETO 
SICILIANO & CIA LTDA - ME.
Fiscal do Contrato: Elaine da Costa Car-
neiro
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
fornecimento de estruturas para eventos, 
para atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de Esporte, Lazer e Turis-
mo. 
Valor: R$ 79.359,50 (setenta e nove mil 
trezentos e cinquenta e nove reais e cin-
quenta centavos)
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Saquarema, 03 de outubro de 2019.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
Processo nº: 10.323/2018
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo
Contrato: 193/2019 – MACHADO E 
CUNHA DE ARARUAMA SERVIÇOS DE 
SONORIZAÇÃO LTDA.ME..
Fiscal do Contrato: Elaine da Costa Car-
neiro.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
trio elétrico para eventos e shows para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Esporte, Lazer e Turismo. 
Valor: R$ 11.500,00 (onze mil e quinhen-
tos reais)
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Saquarema, 17 de outubro de 2019.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 14140/2018
Contrato: 112/2019
Partes: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA 
E COMPANHIA DE PROMOÇÕES E 
EVENTOS KS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 

agenciamento de artistas de qualquer 
segmento, em suas realizações festivas 
e culturais, para atender as necessidades 
da Secretaria de Esporte, Lazer e Turis-
mo.
Vigência: 30 (trinta) dias. 
Data da Assinatura: 05/07/2019.
Valor Total: 22.800,00 (vinte e dois mil e 
oitocentos reais)
Dotação Orçamentária: PT 
23.695.0007.2.007, ND 3.3.90.39.00.00, 
FONTE 1006. 
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº 14140/2018
Contrato: 133/2019
Partes: MUNICÍPIO DE SAQUAREMA 
E COMPANHIA DE PROMOÇÕES E 
EVENTOS KS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
Agenciamento de artistas de qualquer 
segmento, em suas realizações festivas 
e culturais, para atender as necessidades 
da Secretaria de Esporte, Lazer e Turis-
mo.
Vigência: 30 (trinta) dias. 
Data da Assinatura: 05/08/2019.
Valor Total: 30.675,00 (trinta mil seiscen-
tos e setenta e cinco reais)
Dotação Orçamentária: PT 
23.695.0007.2.007, ND 3.3.90.39.00.00, 
FONTE 1006. 
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
Processo nº: 14.140/2018
Contrato: 112/2019 – COMPANHIA DE 
PROMOÇÕES E EVENTOS KS LTDA.
Fiscal do Contrato: Elaine da Costa Car-
neiro
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
agenciamento de artistas de qualquer 
segmento, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer 
e Turismo. 
Valor: R$22.800,00 (vinte e dois mil e oi-
tocentos reais)
Prazo: 30 (trinta) dias.
Saquarema, 05 de julho de 2019.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
Processo nº: 14.140/2018
Contrato: 133/2019 – COMPANHIA DE 
PROMOÇÕES E EVENTOS KS LTDA.
Fiscal do Contrato: Elaine da Costa Car-
neiro
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
agenciamento de artistas de qualquer 
segmento, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer 
e Turismo. 
Valor: R$ 30.675,00 (trinta mil seiscentos 
e setenta e cinco reais)
Prazo: 30 (trinta) dias.
Saquarema, 05 de agosto de 2019.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo

EXTRATO 1° TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 010/2019

Processo nº 16196/2017
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE
Contratada: GAIA CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS EIRELI. -EPP.
Objeto: Prorrogação da vigência do 
Contrato firmado entre as partes em 
27/02/2019, nos termos previstos em sua 
Cláusula Quinta.
Fundamentação: artigo 57, §1°,II da Lei 
nº 8.666/93.
Valor: Fica mantido o valor inicial do con-
trato em referência, sem quaisquer acrés-
cimos ou reajustes.
Saquarema, 29 de outubro de 2019.
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

HOMOLOGO E ADJUDICO
Tomada de Preços nº 018/2019.
Em decorrência dos atos praticados pela 
Comissão Permanente de Licitação e do 
exposto no Processo Administrativo nº 
10.857/2019 a mim apresentado, HO-
MOLOGO o resultado do julgamento da 
licitação consubstanciada na Tomada de 
Preços nº 018/2019 e ADJUDICO inte-
gralmente seu respectivo objeto em favor 
da empresa CAPOLAVORO ENGENHA-
RIA, CONSTRUÇÕES E REPRESEN-
TAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o 
nº 19.223.085/0001-03, estabelecida na 
Rua das Lagoas nº 999, Box 01, Gardênia 
Azul, Rio de Janeiro/RJ, pelo valor total 
de            R$ 514.768,81 (quinhentos e 
quatorze mil setecentos e sessenta e oito 
reais e oitenta e um centavos), referente 
a contratação de empresa de serviços de 



   D.O.S

06

Ano II ● Nº 267 
Quinta-feira, 21 de novembro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

engenharia, com fornecimento de mate-
rial e de mão de obra, para execução de 
obra de reforma e ampliação do campo 
de grama sintética de Jaconé, no Muni-
cípio de Saquarema, conforme condições 
e parâmetros estabelecidos no pertinente 
Edital e seus Anexos. 
Saquarema, 30 de outubro de 2019.
Danilo Goretti Villa Verde
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

RATIFICO         
Processo nº 11862/2017
RATIFICO o parecer da Procuradoria 
Geral AUTORIZANDO a celebração do 
Contrato de Locação do imóvel situado na 
Rua Adolfo Bravo, 75 – Bacaxá - Saqua-
rema RJ, para Casa Anexo ao H.M.N.S.N, 
com início em 01 de julho de 2019 e térmi-
no previsto para 31 de dezembro de 2020, 
com fundamento no artigo 24, inciso X, 
C/C o art. 62, § 3º, inciso I. ambos da  Lei 
nº 8666/93.
À Procuradoria Geral do Município para 
elaboração do Termo Aditivo.
Saquarema, 26 de junho de 2019.
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO  

Processo nº 11862/2017
Contrato de Locação 
Locador: Gilmar Rocha Magalhães  
Locatário: Município de Saquarema
Objeto: Imóvel situado na Rua Adolfo 
Bravo, 75 – Bacaxá - Saquarema RJ, 
para funcionamento da Casa Anexo ao 
H.M.N.S.N.
Prazo da locação: 18 (Dezoito) meses, 
com início em 01 de julho de 2019 e com 
término em 31 de dezembro de 2020, com 
exceção da alteração introduzida no con-
trato, ficam ratificadas todas as demais 
cláusulas e condições.
Saquarema, 01 de julho de 2019.
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO  

Processo nº 11862/2017
Objeto: Locação de Imóvel para atender 
a Casa Anexo ao H.M.N.S.N.
Fica designado o servidor, De Sordi José 
Roncetti, Dir. Articulações Fundos Ent. 
Governamentais (SMS), Mat.: 91693-2, 
para exercer a função de fiscal de contra-
to.

Ciente: De Sordi José Roncetti - Dir. Ar-
ticulações Fundos Ent. Governamentais 
(SMS) - Mat.: 91693-2.
Saquarema, 01 de julho de 2019
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa do Fundo Munici-
pal de Saúde
Mat.: 80101/ Decreto 1.661/17

ERRATA
Processo nº 15.319/2018
Onde se lê:  Pregão presencial para re-
gistro de preços nº 057/2019.
Leia-se: Pregão presencial para registro 
de preços nº 059/2019.
*Conforme publicado no Diário Oficial do 
Município de Saquarema – Ano II – Nº 
263 de 13 de novembro de 2019.
Pedro Ricardo Carvalho de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde


